
 
 

 

COMUNE DI 

MONTE SAN VITO 
PROVINCIA DI ANCONA 

 

PIANO COMUNALE DI EMERGENZA 
PER IL RISCHIO INCENDI BOSCHIVI E DI INTERFACCIA 

 
 

SCHEMI ORDINANZE 
 

 

GIUGNO 2008 

 
UFFICIO TECNICO COMUNALE 

Geom. Fabio Filipponi 

 

 

IL SINDACO 

Gloria Anna Sordoni 

 

L’ASSESSORE ALLA PROTEZIONE CIVILE 

Paolo Iacussi 

 
 



INDICE 

COSTITUZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) 
E NOMINA DEI RESPONSABILI DELLE FUNZIONI DI SUPPORTO 
SGOMBERO FABBRICATI 
 
 



Piano comunale protezione civile 

Comune di Monte San Vito 
Provincia di Ancona 

��

 
 
Prot. n. ________ Monte San Vito, lì ___/___/______ 

 

COSTITUZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) 
E NOMINA DEI RESPONSABILI DELLE FUNZIONI DI SUPPORTO 

 

IL SINDACO 
VISTO l’art. 15 della legge 24 febbraio 1992 n. 225 
VISTO il D.M. 28.5.93 art.1  
VISTO il Decreto legislativo n.112 del 31.03.98 art.108 
VISTO il Decreto legislativo n. 267 del 2000 
VISTO La Legge regionale n. 32 del 2001 
 

TENUTO CONTO dei criteri di massima fissati dal Dipartimento della Protezione Civile e D.G.P.C.S.A. del 
Ministero dell’Interno in materia di pianificazione di emergenza 

ATTESO che il Centro Operativo Comunale sarà attivato dal Sindaco o da un suo delegato in 
situazioni di emergenza; 

ATTESO che il Centro Operativo Comunale è presieduto dal Sindaco o suo delegato in funzione di 
coordinatore ed è composto dai responsabili delle funzioni di supporto e dal responsabile di 
sala operativa 

 

DECRETA 
• È costituito il CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) presso ________________ in via 

_____________ a Monte San Vito. 
• Sono individuati i dirigenti e funzionari cui è assegnata la responsabilità della gestione delle seguenti 

funzioni di supporto: 
 
FUNZIONE REFERENTE 
Responsabile Sala Operativa __________________________________ 
Funzione Tecnica e di Pianificazione: __________________________________ 
Funzione Sanità, Assistenza Sociale e Veterinaria __________________________________ 
Funzione Volontariato __________________________________ 
Funzione Materiali e mezzi __________________________________ 
Funzione Servizi essenziali ed attività scolastich __________________________________ 
Funzione Censimento danni, persone, cose __________________________________ 
Funzione Strutture operative locali e viabilità __________________________________ 
Funzione Telecomunicazioni __________________________________ 
Funzione Assistenza alla popolazione __________________________________ 

 
 

IL SINDACO 
________________________ 

 
 

 



Piano comunale protezione civile 

Via Matteotti, 2 - 60037 Monte San Vito - Tel. 071/748931 - Fax 071/7489334 - Part. IVA e Cod. Fisc. 00182280420 
E-mail: info@comune.montesanvito.an.it  -  www.comune.montesanvito.an.it 

Comune di Monte San Vito 
Provincia di Ancona 

��

 
 
Prot. n. ________ Monte San Vito, lì ___/___/______ 

 
SGOMBERO FABBRICATI 

IL SINDACO 
• Premesso che in data……., un (descrizione dell’evento) ha causato danni alle persone, alle abitazioni ed 

alle strutture pubbliche e produttive del Comune di Monte San Vito; 
• Considerato che la situazione è tale da aver causato la dichiarazione di emergenza nazionale e 

l’emanazione di ordinanza ex art. 5 della L. 225/92; (1); 
• Dato atto che i tecnici incaricati hanno presentato la relazione, allegata in copia alla presente ordinanza, 

e segnalano che l’immobile sito in               (indirizzo, e se possibile aggiungere l’identificazione 
catastale) di proprietà di ………………………, occupato dal nucleo familiare del 
sig……………………………é divenuto inagibile; 

• Ritenuto di dover provvedere in merito, stante l’esigenza di tutelare la pubblica e privata incolumità. 
• Visto l'articolo 16 del D. P. R. 6 febbraio 1981 n. 66; 
• Visto l'articolo 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225; 
• Visto l'articolo 54 del D.Lgs 267/2000; 

 
ORDINA 

• per i motivi esposti in premessa e che si intendono espressamente richiamati, al sig…………….………… 
ed al suo nucleo familiare lo sgombero immediato dell’edificio sito in Comune di 
……………………………….. via………………,(catastalmente individuato…………………….). 

• al sig…………………………………, proprietario dell’immobile, di installare adeguata segnaletica che 
indichi l’inagibilità dell’edificio, e se del caso a transennare l’area antistante, e di eseguire gli interventi 
indicati nella relazione allegata, indispensabili per garantire la staticità dell’edificio, avvertendolo che se 
non adempisse nel termine di ………………….giorni il Comune provvederà direttamente con rivalsa di 
spese e trasmetterà rapporto all’Autorità Giudiziaria ai sensi dell’art. 650 del C.P. 

• (In caso di emergenza nazionale con oneri di transennamento a carico dello Stato si darà l’ordine di 
transennamento ed apposizione segnaletica direttamente al personale del comune, mentre per quanto 
riguarda il puntellamento o quant’altro si dovranno seguire le istruzioni volta per volta impartite) 

 
RENDE NOTO 

• Che a norma dell’art. 6 della L. 07-08-1990 n. 241 il responsabile del provvedimento è il 
sig………………… il quale provvederà all’adozione di tutti gli atti successivi e conseguenti; 

 
AVVERTE 

• Che eventuali danni a persone e cose, derivanti dal mancato rispetto del presente provvedimento, 
saranno a carico del sig………………….. che ne risponderà in via civile, penale ed amministrativa;  

• Che contro la presente ordinanza quanti hanno interesse potranno fare ricorso al Prefetto entro 30 
giorni, al TAR entro 60 giorni ed entro 120 giorni al Capo dello Stato, termini tutti decorrenti dalla data di 
notifica del presente provvedimento o della piena conoscenza dello stesso; 

• Copia del presente provvedimento è pubblicata all’Albo del comune e notificata a……………… e verrà 
trasmessa alla Regione Marche, alla Prefettura ed al COM territorialmente competenti. 

• Sono incaricati della esecuzione della presente ordinanza, i Vigili Urbani, le Forze dell’Ordine. 
 

IL SINDACO 

__________________________ 

(1) senza questo capoverso lo schema di ordinanza è utilizzabile anche nel caso l’evento sia di proporzioni più limitate. 

 


